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 چکیده
کشی کند: ریاضتشناسی دینی خود دو نوع مثالی اصلی و عمده را ارائه میماکس وبر در نوع

ای یا اند و عرفان مراقبهاش پیروان مذهب پروتستاندنیایی که مصداق اصلیفعالانه یا زهد درون
های گیریاش پیروان ادیان شرق آسیا و صوفیه هستند. وبر جهتعرفان دنیاگریز که مصداق اصلی

دنیوی مصادیق این دو نوع مثالی را در مسیر کسب رستگاری به ترتیب، فعالانه و منفعلانه در نظر 
ت که وقتی گیرد. دیدگاه وبر نسبت به دنیاگریز بودن و انفعال صوفیه در امور دنیوی در حالی اسمی

با استفاده از روش پژوهش اسنادی و بررسی متون تاریخی مرتبط، واقعیات تاریخی حیات دنیوی 
و اقدامات اجتماعی و سیاسی بزرگان خاندان صفوی در مسیر کسب قدرت و تشکیل حکومت 

گردد که مسئله نوشتار حاضر نیز از شود، وضعیتی ناهمخوان با دیدگاه وبر آشکار میبررسی می
همین ناهمخوانی میان معرفت علمی و واقعیت تاریخی سرچشمه گرفته است. بنابراین، پرسش 

توان تصوف و بزرگان صوفیه را در نوع مثالی اصلی پژوهش این است که آیا مطابق نظر وبر می
دهند که مرشدان طریقت صفوی که دارای مقامات ها نشان میعرفان دنیاگریز جای داد؟ یافته

آفرینی فعالانه داشته و اقدامات فراوانی اند، در امور دنیوی، اجتماعی و سیاسی نیز نقشهمعنوی بود
تنها موجب انفعال دنیوی و دنیاگریزی نزد اند. در نتیجه، تصوف صوفیان صفوی نهرا انجام داده

 آنان نبوده، بلکه نقش مهمی در تشکیل حکومت مرکزی مقتدر دیرپای صفوی داشته است.

 تصوف، صوفیان صفوی، حکومت صفوی، ماکس وبر. :کلیدیواژگان 
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 و بیان مسأله مقدمه

شود، هماناا شناسانه در آن بسیار دیده میهای شرقهای محوری ایران فرهنگی که نگاهیکی از مقوله
های صوفیه است و از این حیث، تفاوتی نیز میان اندیشمندان ایرانی و غیرایرانی وجاود تصوف و گروه

اصالاححا  شااهد یاا ، آنجاا کاه ریشزنان سیبیلو و مردان بایآبادی در عنوان نمونه، نجمندارد. به
را بااه یااای میاام بااه همجاان  در صااوفیه  -کااه واجااد م ااانی فرف عرفااانی هساا ند -نظربااازی

شااان، بلکااه بااه (، نااه بااه م ااون فااود صااوفیه یااا شااارحین مو  43: 1397آبادی، گااراردجنجممی
دهد یا مثحً وبر ( ارجاع میSchimmel, 1975: 289-291( و شیممجRowson, 1995: 24راوسونج

عنوان حامحن اج ماعی دیان مزباور در نظار که در بررسی ناتمام اسحم، صوفیه و جنگاوران را به نیز
هایی درباره صوفیه موجود ( و در برفی آ ارش به شکلی یراکنده، دیدگاه294-299: 1390گرف هجترنر، 

شان و مصادی کشی و عرفان را ارائه شناسی دینی فویش دو نوع مثالی اصلی ریاضتباشد، در نوعمی
دارد که این دو گروه در مسایر های مسیحی و صوفیه م رفی کرده و اظهار میرا به ترتیب، یروتس ان
شان نسبت به امور سیاسای، باه ترتیاب ف ا ناه و منف حناه اساتجوبر، گیریکسب رس گاری، جهت

ال ه اسحم را با هماان (. در این مورد باید گفت که وی اح ما ً به علت مرگ ن وانس ه ملا384: 1392
کیفی ی به انجام برساند که یهودیت باس ان، مسیحیت ی  از جنبش اصحح دینی و ادیان چین و هند 

ای که صوفیه را درآن جای ( و لرا، نوع مثالی برساف هSadri, 1992: 134را مورد مداقه قرار داده بودج
ویش و بیش ر، تحات تاا یر آرام مس شارقان در دهد، بر یایه باورهای قالبی ارویایی م داول زمان فمی

هاای عاام و عمومااً ناصاحیز، از فرضاین باره طرح و ارائه شده است و در این زمینه، به دلیام ییش
شناسی دینای وبار و اناواع مثاالی (. نوع130: 1390شناف ی فود عدول کرده استجترنر، اصول روش

سیاسی بزرگاان فانادان  -با واق یا  اقداما  اج ماعیگف ه، شده در آن، عحوه بر نقدهای ییشملارح
صفوی نیز همخوانی ندارد، چرا که در نظر برفی از یژوهندگان تاریخ ایران، تصوف صاوفیان صافوی 

؛ 15-17: 1396نقش مهم و غیر قابام انکااری در تکاوین حکومات صافوی داشا ه استجسایوری، 
مسئله یاژوهش حاضار از مشااهده ناساازگاری و بنابراین، . 1؛(31: 1390کدی، ؛ 154: 1362هین  ، 

سو با شکم گرف ه، چرا که از یک( 33: 1386جساعی، ناهمخوانی میان م رفت علمی و واق یت تاریخی

                                                           
؛ کریمی، 82: 1380پارسانیا، ؛ 13: 1380آقاجری، ؛ 367: 1396شیبی، . نظیر آراء مزبور را نزد اندیشمندانی از جمله 1 

 توان مشاهده کرد.نیز می 16-13: 1397
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آرام وبر مبنی بر انف ال سیاسی صوفیه ماواجهیم و از دیگرساو، شااهد تاکیاد برفای اندیشامندان بار 
باشایم. به دست صاوفیان صافوی در ایاران می گیری یک سامان سیاسی مرکزی مق در با با شکم

سیاسی صوفیان صافوی و نقاش تصاوف در  -بنابراین، هدف یژوهش حاضر، بررسی حیا  اج ماعی
تواند ابزار مناسبی برای نگریس ن به تکوین حکومت صفوی است تا روشن شود که آیا نظرگاه وبر می

هایی را در ماورد آن واصاححزار، بایسا ی حکاین بخش از تاریخ ایران باشد یا برای کارآمدی این ابا
 اعمال کرد.

 پیشینه پژوهش

سیاسی صوفیان صفوی و تحش آنها برای کسب قدر  و تشکیم حکومت از زوایای  -کنش اج ماعی
ها و جس جوهای مخ لف و توسط اندیشمندان گوناگونی مورد بررسی قرار گرف ه ولی بر اساس بررسی

د شناسی دینی وبر مورد بررسی قرار داده باشاگرف ه، یژوهشی که موضوع فوق را از دیدگاه نوعصور 
تااوان از مقالااه ابوالف اام هااایی نسااب اً مشااابه میمثابااه یژوهشمشاااهده نشااد. بااا ایاان حااال، به

شناسی دین ماک  وبر نام برد کاه در آن، ( با عنوان ان قاداتی بر انواع مثالی در جام ه1395آبادیجف ز
یاا  دنیاوی شااه گانه نیام باه رسا گاری، حشناسی دینی وبر و انواع مثالی سهنگارنده بر مبنای نوع

الله ولی، صوفی بزرگ قرن هش م ه.ق را مورد بررسی قرار داده و با ذکر برفی واق یا  تااریخی ن مت
گزین نشین و عزلتتنها گوشهن یجه گرف ه که بر فحف عقیده وبر، مک ب تصوف و بزرگان صوفیه نه

اند و بر همین اساس، ن یجه گرف ه ودهاند،بلکه در اب اد دنیوی زندگی کوشا بتوجه به اج ماع نبودهو بی
ای دیگار، مثابه نمونهتوان در نوع مثالی عرفان دنیاگریز جای داد. بهکه این مک ب و بزرگانش را نمی

تصاوف در تشاکیم حکومات نقاش ( با عناوان 1399آبادیجتوان از مقاله حسن سرایی و ابوالف م ف زمی

( نیز نام برد که در آن، نویسندگان به تبیین تشاکیم هافلدون درباره تشکیم حکومتصفوی جبازفوانی آرام ابن
اند و با ارائاه برفای ها یرداف هفلدون درباره تشکیم حکومتحکومت صفوی از منظر آرام سیاسی ابن

افزایای ییونادهای صاوفیانه در کناار ییونادهای منشاینی و هاند که همواق یا  تاریخی ن یجه گرف ه
اند. این به م نای تایید نقش تصاوف در ای در تشکیم حکومت مزبور نقش و تا یر فراوانی داش هقبیله

شناسای تواند نقدی بار نوعباشد که میتشکیم حکومت صفوی و عدم دنیاگریزی صوفیان صفوی می
شناسی دینی و انواع ف ه، یژوهشی که مشخصاً از دیدگاه نوعگدینی وبر نیز باشد. با وجود ملاالب ییش

تواند گانه دینی وبر به تشکیم حکومت صفوی یرداف ه باشد تا کنون انجام نشده و همین میمثالی سه
 های نوآورانه آن نیز باشد.دهنده جنبهدلیلی بر لزوم انجام یژوهش حاضر و نشان

https://qjss.atu.ac.ir/article_12688.html
https://qjss.atu.ac.ir/article_12688.html
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 مبانی نظری

است که طی  1شناسی دینیشناسی دین، تدوین نوعمباحث مرتبط با جام ه های وبر دریکی از نوآوری
کند که به یژوهشگران این حوزه اجازه بررسی های م ین ارائه میبندیبندی دارای مقولهآن یک طبقه

های گوناگون و م فااو  دینای را بار اسااس فهام م اانی کنشاگران گیریو مقایسه رف ارها و جهت
هاایی را کاه مخا ر هار یاک از ادیاان و درعاین حاال حاائز ویژگیشناسی، نوعدهد و در این می

دادن به روش عملی زندگی و هایی که در تصویر کلی یک دین و در شکمی نی آن ویژگی -انداهمیت
را ماورد تاکیاد قارار داده  -اندکننده داش هنیز در ایجاد تمایز میان یک دین با ادیان دیگر نقش ت یین

 (.Weber, 1946: 292-294استج

تاوان ت ادادی از های دین وجود دارند که در این گونااگونی، میبر این اساس، انواع گوناگون صور  
های مسئله رسا گاری حمانواع بنیادی را تشخیر داد؛ ی نی انواعی که از امکانا  موجود در ذا  راه

زندگی و جهان ییرامون، تهدیدکنناده های گیرند. بدین صور  که اگر رویدادها و واق یتسرچشمه می
ای برای دنبال کردن نوعی رس گاری فراهم آورناد، شاخر یاا م نای وجودی شخر باشند و انگیزه

هاا برآیاد. کوشد از جهان بگریزد یا در صدد یاف ن راهی برای یریرش یا سازگاری باا ایان واق یتمی
، "ساازگاری باا جهاان"نی و مقصودش از گیری دیگرجها، نوعی جهت"گریز از جهان"منظور وبر از 
گیرناد، رسا گاری را از جهانی است. کسانی که رهیافت سازگاری را در ییش میگیری ایننوعی جهت

کنناد، رسا گاری را گیری گریز را اتخاذ میکنند و کسانی که جهتطری  تسلط بر فویش ن دنبال می
و راه  "2دنیاایییا زهاد درون "کشی ف ا نهیاضتر"جویند. وبر راه نخست را گیری میاز طری  کناره

 (.Weber, 1964: 151-165نامدجمی "3عرفان دنیاگریز"یا  "ایعرفان مراقبه"دوم را 

الب ه بایس ی توجه داشت که در مسیحیت، اساساً امکان جمع توامان میان اماور دنیاوی و فرادنیاوی  
و باا  "4زهاد فاارا از دنیاا"وجود ندارد و اح ما ً بر همین اساس است که وبر، نوعی مثالی با عنوان 

ن اینکاه باه جو در عایکند که در آن، فرد ریاضاتمصداق راهبان مسیحی دیرنشین را نیز م رفی می
تفاو  نیست، رس گاری را از طری  تسلط و غلبه کامم بر هماه ایان امیاال جسا جو امیال دنیوی بی

                                                           
1 religious typology 
2 inner-worldly asceticism 
3 world-flying mysticism 
4 world-rejecting asceticism 
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گف اه از وضا ی ی (. نوع مثالی افیار، مانناد دو ناوع مثاالی ییشWeber, 1978: 506-542کندجمی
 مرکزی در آرام وبر برفوردار نیست.

س ه مومنانی است که اسباب و علم فداوند باه شامار فدافوا "عمم"کشی ف ا نه از نظر وبر، ریاضت
کوشاد از کناد و میآیند، بر فوارشمردن جهان مب نی است، در چارچوب هماین جهاان عمام میمی

گیری سیاسی، بار اسااس طری  تسلط بر جهان، هر آنچه که شریرانه است را رام کند. در مورد جهت
دهناد، از اراده فداوند به دسات می -ی یروتس انهانظیر ییورتن -کشیتفسیری که مصادی  ریاضت

شده فداوند باید با توسم به اسباب این جهان، ی نی زور، بر جهاان مخلوقاا  های  ابت و نازلفرمان
ای اماا، تحمیم گردند، چرا که جهان، محکوم به فشاونت و تاوحش افحقای اسات. عرفاان مراقباه

عمم را و ن یج اً، فرد نه نوعی ابزار، بلکه نوعی ظارف باه از تصرف را مدّ نظر دارد نه نوعی  "حال ی"
ای تلقای آید. بنابراین، روی آوردن به عمم در این جهان، به فلاار اناداف ن حالات مارهبیشمار می

گیری و نگرشای شادیداً ضدسیاسای مب نای جهانی است. عرفان بر جهتشود که غیرعقحنی و آنمی
کند. بناابراین، الله جس جو میرادری همراه با انکار وجود ماسویاست و رس گاری را در فیرفواهی و ب

آوردن طارف دیگار صاور  اسات. کند و ش ارش یایشنکردن در مقابم شرار  را ترویج میمقاومت
کند، حال آنکه در هر عمم سیاسی، اعمال فشونت گریزنایریر چنین آیینی از اعمال فشونت یرهیز می

هماواره مااهی ی  -از جملاه صاوفیه -اقداما  مصادی  نوع مثالی عرفاان است. در کم به اع قاد وبر،
 (. 372-386: 1392غیرسیاسی و ح ی ضدسیاسی داش ه استجوبر، 

داند و م  قد است که نزد آنهاا، ح اور در جام اه و گزین میدر واقع، وی صوفیه را دنیاگریز و عزلت
سیاسی مارموم و نکوهیاده اسات، چارا کاه  -توجه به آن و تا یرگراری در مسائم گوناگون اج ماعی

شده برای کسب رس گاری است، اما این روند در جهانی صوفیه در اسحم، روندی طراحیسامان درون»
نهایت، سلوکی عارفانه در جهت رس گاری صوفیان باود. ایان جسا جوی صاوفیانه رسا گاری، دارای 

کشای مادّ نظار ماا مراقبه است که باا ریاضت گرایانه و مب نی بر تامم وهای سرمس انه و روحویژگی
 (، لرا غیرجضد( اج ماعی و سیاسی است.Weber, 1964: 182«جم فاو  است

 روش پژوهش

سیاسای بزرگاان  -یژوهش حاضر یژوهشی اسنادی است که موضاوعش بررسای اقاداما  اج مااعی
هاای رسای دادهفاندان صفوی در دوره تاریخی ییش از تشکیم این حکومات و انجاامش مسا لزم بر
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نوشا ه شااهدان عینای  -آرشیوی مرتبط با این دوره تااریخی اسات کاه در قالاب مناابع دسات اول

شاوند. بندی میدسا ه -توصیف یا تفسیر بخشی از رویدادهای گرشا ه -و منابع دست دوم -رویدادها
وع هاای قبلای دربااره یاک موضا زم به ذکر است زمانی که هدف یژوهشگر، حصول ن ایج یژوهش

(. بر 256: 1385فاص و یا انجام یژوهشی تاریخی است، باید از روش اسنادی اس فاده کندجساروفانی، 
سیاسی تصوف صافوی در تشاکیم ایان  -های یژوهش حاکی از نقش اج ماعیاین اساس، اگر یاف ه

یخی دادن صوفیه در نوع مثالی عرفان دنیاگریز با واق یا  تاارشود که جایحکومت بود، مشخر می
وبر با اسا فاده از   زم به توضیز است که یژوهش حاضر، ملالقاً در یی آزمون آرامملاابقت ندارد. الب ه 

(، بلکه قصاد آن دارد تاا 140: 1382اس راتژی قیاسی نیست، کما اینکه نوع مثالی فرضیه نیستجوبر، 
نقد آن منظر به تبیین به اری از  با نظرگاه مزبور به بخشی از واق یا  تاریخی ایران بنگرد و احیاناً، با

واق یت دست یابد، چون یکی از مصادی  مشارکت در دانش علمی این اسات کاه یژوهشاگر، جام اه 
ملاارح شاده را تصاحیز و  "نااقر"علمی را با موضوع جدیدی آشنا کند و یا موضوعی که غلط یاا 

 (. 30: 1395کامم نمایدجسرایی، 

است. چنان که اصلاحح  "1نفی در عین حفظ"هَم از ایده هگلی ریشه فلسفی این کار بیش از همه، مل
مزبور در زبان آلمانی و در فلسفه هگم به هر سه م نای نفی، حفظ و ارتقام به کار رف ه اساتجاردبیلی، 

شناسی دینی وبار ن واناد واق یات تااریخی صاوفیان (، در این یژوهش نیز برآنیم تا اگر نوع16: 1396
طور کامم یوشش دهد، آن را نه ابلااال، بلکاه گروه صوفیه و ییرو طریقت را بهعنوان یک صفوی، به

 2کنیم تا ب وانیم به صور هایی را در موردش اعمال و حک و اصحححفظ کرده و نقدهایی بر آن وارد 
ایان تر مشااهده و تبیاین کنایم. ای از آن دست یابیم و واق یت تاریخی را به شکلی کامامیاف هارتقام

سیاسی بزرگان فانادان صافوی اسات  -هم، مس لزم برساف ن نوعی مثالی بر اساس حیا  اج ماعیم
ب اوان صاوفیه را در آن  -در مقایسه با انواع مثاالی دیگار -هایی برای آنکه با در نظر گرف ن ویژگی

هاایی هاای مفهاومی ان زاعای و ابزارگیرد که انواع مثاالی طرحجای داد. این کار از آن رو صور  می
سازند تا محق  با رجوع به آنهاا ها را امکانپریر میهای اساسی یدیدهاند که درک ویژگیجهت مقایسه

دارد. در -تفاو  یا شباهت -در یابد که آنچه را در واق یت مشاهده کرده، چقدر با آن نوع مثالی فاصله
 واق یت است. واقع، برساف ن انواع مثالی فی نفسه هدف نیست بلکه ابزاری برای سنجش

                                                           
1 aufhebung 
2 formation 
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 سیاسی مرشدان طریقت صفوی در مسیر کسب قدر  و تشکیم حکومت -گیری اج ماعیجهت

توان ساابقه شود و از همین زمان میکحه آغاز میبا فیروزشاه زرین 1شده فاندان صفویتاریخ شناف ه
مشااهده مقاما  م نوی و هدایت و ارشاد فل  در مقام مرشاد طریقات صاوفیانه را در ایان فانادان 

ییمانی او د صوفی مشهور، ی نی ابراهیم ادهم و به کمک مریادان (. وی با هم62: 1398کردجمنجم، 
فویش، نه  ی را با هدف ترویج اسحم در آذربایجان رهبری کارد و بار اردبیام و ناواحی آن دسات 

وجاه باه (. ب حوه، وی نخس ین فرد از فاندان صافوی اسات کاه در کناار ت368: 1396یافتجشیبی، 
 (.23: 1374مقاما  م نوی، به کسب قدر  و  رو  نیز توجه داش ه استجسرور، 

سیاسای و ییوناد میاان  -های اج ماعیدهنده وجود سابقه حرکتفوبی نشاناین واق یا  تاریخی به 
طریقت م نوی و قدر  دنیوی نزد اسحف صفوی تا زمان فیروزشاه اسات. یا  از مارگ فیروزشااه، 

اساماعیم، آرای شاهنمودجعاالمخواص به جای او نشسا ه و ماردم را باه ارشااد راه میالیسرش عوض
الخواص، یسرش محمدالحافظ بود که در هفت سالگی نایدید شد و یا  (. جانشین عوض3-2: 1391

از هفاات سااال غیباات بازگشاات و اظهااار داشاات کااه یریااان او را ربااوده و قاارآن و شااری ت یااادش 
الدین رشاید کاه (. ی  از مرگ وی، یسرش صحح13الصفا نسخه فلای لیدن : اندجاردبیلی، صفوهداده

( به قریه کلخوران اردبیم رفت و ی  4: 1391اسماعیم، آرای شاهدر سلک درویشان در آمده بودجعالم
الدین احمد جانشینش شد. وی گرف ار حمله گرجیانی شاد کاه توانسا ند بار از مرگ او، یسرش قلاب

 (.40: 1394فرد، د و بسیاری از اهالی را به ق م برسانندجنوایی و غفاریاردبیم دست یابن

الادین احماد باوده کاه بسایاری از حمله مزبور، یورشی ان قامی علیه صالز، جانشاین و فرزناد قلاب 
دهنده وجاود ( که بااز هام نشاان5: 1391اسماعیم، آرای شاهمسیحیان را به اسحم در آورده بودجعالم

الدین جبرئیام سیاسی نزد اسحف صفوی است. ی  از مرگ صالز، امین -های اج ماعیسابقه حرکت
جانشین وی شد که به شیراز رفت و در حلقه ارادتمندان عربشاه اردبیلی، از مشاهیر صوفیه آن روزگاار 

ه.ق باودجییرزاده  650الدین اسحاق در ساال در آمد و با دف ر وی ازدواج کرد که  مره آن، تولد صفی
الدین که جااه و  ارو  فراوانای باه ارد بارده باود، در ب(. ی  از مرگ یدر، صفی8: 1343زاهدی، 

ه.ق( رسید و به دست او  700جس جوی حقیقت بود تا در گیحن به مح ر شیخ زاهد گیحنیجم وفای 
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د. ( و یا  از مادتی باا دف ار وی ازدواج کار43: 1394فرد، جنوایی و غفاری1توبه کرد و تلقین گرفت

الدین توساط شایخ زاهاد کاه او را حامام شیبی م  قد است که این واق ه، ب حوه ت بیر رویای صافی
(، 15الصافا نساخه فلاای لیادن : دانستجاردبیلی، صفوههمزمان و یت م نوی و دنیوی در آینده می

ت اول شد و فشااعحم آغاز نوعی جدید از تصوف بود که طب اً بیش از ییش م وجه اهداف دنیوی می
بنای دعو  سیاسی به نفع جانشینان او بود که از لحاظ مادی توانمند و از لحاظ م نوی اصایم بودناد 

 (. 371: 1396جشیبی، 

سیاسی در اسحف صفوی تا زمان فیروزشاه قابم  -الب ه چنان که گف یم، سابقه وجود اقداما  اج ماعی
ام صافوی وجاود نداشا ه و در زماان شایخ مشاهده است ولی از آنجا که در آن زمان، طریق ی باه نا

الدین توان گف ه شیبی را صحیز دانست. شیخ صافیالدین و ی  از او بدین نام فوانده شده، میصفی
جانشین م نوی شیخ زاهد شد و ی  از مرگ وی اردبیم را مرکز طریقت فاود کارد و یا  از جلاب 

ریق ش فصوصاً در میان قبایم ترکمن که ه.ق و در حالی وفا  کرد که ط 735مریدان بسیار، در سال 
در زمان اس یحی مغول در سرتاسر ایران و عراق و آناطولی به صاور  ایلای در حرکات بودناد نفاوذ 

 (133: 1388زیادی یاف ه بودجمزاوی، 

الدین، یسرش شیخ صدرالدین موسی جانشاین وی شاد و بارای یادرش آرامگااهی ی  از شیخ صفی
الصافا نساخه صوفیان صفوی و زیارتگاه حکام و یادشاهان شدجاردبیلی، صفوهسافت که مرکز م نوی 

(. هنوز یک سال از اس قرار شیخ صدرالدین بر سجاده ارشاد نگرش ه بود که ساللاان 443فلای لیدن: 
ه.ق درگرشت و دولت ایلخانان که مواف  و دوس دار صوفیه بودند، تجزیه شدجنوایی و  736ابوس ید در 

 (.45: 1394فرد، غفاری

از این ی  بود که حاکمان وقت به دلیم ازدیاد مریدان طریقات صافوی، باه آنهاا رشاک بارده و از  
شان احساس فلار کردند. بر این اساس، اشرف چویان، حاکم مغولی اردبیم، شایخ صادرالدین را جانب

شید تاا وی را مساموم و به تبریز تب ید کرد و وق ی مجبور شد تا وی را دوباره به اردبیم بازگرداند، کو
هایش و ارادتمندان شایخ زاهاد گیحنای در مق ول کند. شیخ صدرالدین ناچار به گیحن رفت که دایی

شادن آنجا بودند و همین کار، اضلاراب اشرف چویان را بیش از ییش برانگیخت تا اینکه ی  از کش ه
ه به اردبیم بازگشت و در همانجاا اشرف در حمله جانی بیگ ازبک به آذربایجان، شیخ صدرالدین دوبار
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(. یا  از وی، 40: 1343؛ ییارزاده زاهادی، 482الصفا نسخه فلاای لیادن: در گرشتجاردبیلی، صفوه
رهبری طریقت صفوی به شیخ عحمالدین علی سیاهپوش رسید و ظاهراً، وجود تیماور باعاث شاد تاا 

یر اف د. روای ی هسات کاه تیماور، تبدیم این طریقت به نه ت و قیامی صوفیانه در این زمان به تاف
ه.ق آسیای صغیر را به شایخ علای سایاهپوش بخشایدجییرزاده زاهادی،  804های سال اسیران جنگ

شاان در اردبیام منازل داده شادند و (. اینان که صوفیان روملوجرومی( نامیده شدند، بخشی48: 1343
د  صفویان و داعی آنهاا در آن شان به موطن فویش در آسیای صغیر بازگش ند و آماده مساعبخشی

؛ شایبی، 7: 1362توان مبنا و سابقه ایجاد قشون قزلباش دانساتجهین  ، بحد بودند. این واق ه را می
1396 :377 .) 

: 1937اندجساخاوی، مریدان شیخ علی سیاهپوش در ح  مرشد فود اع قادی محکام و عمیا  داش ه
نسبت به مرشدان فویش، منحصر به شایخ علای  (. بایس ی توجه داشت که اراد  مریدان صفوی30

کند که اکثر مریادان صافوی از اینکاه در سیاهپوش نبوده و مثحً هین  ، از بازرگانان ونیزی نقم می
رف ناد تاا باه هنگام نبرد با فود سحح حمم کنند ام ناع داش ند و اغلب با با تنه برهنه به میادان می

ها از افحص و وفاداری وافر آنان به ییر دهد که این دلیریه میفاطر مراد فویش بجنگند و همو ادام
ه.ق  832(. در هر حال، شایخ علای سایاهپوش در ساال 7: 1362شودجهین  ، شان ناشی میطریقت

(. قادر  48: 1394فرد، درگرشت و ریاست صفویان به فرزندش شیخ اباراهیم رسایدجنوایی و غفااری
یانه حروفیاه و نوربخشایه توساط او ماانع از ام اداد حرکاا  های صاوفشدن جنبششاهرخ و منکوب

 (.379: 1396سیاسی صفویه در این دوران شدجشیبی، 

شود، بزرگان فاندان صفوی تا بدین زمان، عحوه بار یارداف ن باه اماور همان طوری که مشاهده می
عنوان یک گروه بهم نوی، با گردآوری مریدان فراوان به گرد فویش و تشکیم گروه دینی و صوفیانه 

های اج ماعی طریقت اند که فود، موید وجود جنبههای اج ماعی در ت امم بودهاج ماعی، با سایر گروه
باشد. الب ه چنان که در اداماه فواهاد آماد، از ایان صفوی و نشانی بر نادرس ی تلقی وبر از صوفیه می

 ی طریقت صفوی افزوده فواهد شد.دوران به ب د، جنبه سیاسی نیز به دو جنبه م نوی و اج ماع

ترین فرزندش شیخ جنیاد، جانشاینش شاد. ه.ق کوچک 851باری، ی  از مرگ شیخ ابراهیم در سال 
هاای یراکناده ریاست صفویه زمانی به شیخ جنید رسید که اوضاع سیاسی ایاران باه شاکم حکمرانی

کاردجهین  ، م میمحلی بود و دورنمای مناسبی جهت تحش بارای کساب قادر  بارای وی ترسای
فهد حلی شکم گرف ه های صوفیانه ابن(. ب حوه، قیام مش ش یان که آن هم مب نی بر آموزه19: 1362
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گرفت. تشدید ف الیت شایخ جنیاد در و در اوج ییشرفت بود، داشت همه جنوب و غرب ایران را فرا می

هانشاه قراقویونلوج مق اول سیاسی مزبور و کثر  مریدانش، موجب سومظن ج -ن یجه شرایط اج ماعی
ه.ق(، فرمانروای آذربایجان شد، چرا که دس گاه درویشی و روحانی صفویه در این دوران، کم ر از  872

(. شیخ جنید در ن یجه فشار و تهدیاد جهانشااه باه 49: 1394فرد، قدر  یادشاهی نبودجنوایی و غفاری
ر داشات، فاردی کاه در زماان شایخ علای قویونلو قراحسن آقدیاربکر رفت که تحت حکومت اوزون

سیاهپوش مرید وی بوده و ی  از وی، به اح مال فراوان مرید قلاب وقت طریقت صفوی ی نی شایخ 
آ(. این مهاجر  بر نیروی صفویان افزود، چرا کاه شایخ جنیاد باا 574جنید شده استجحسینی رازی، 

( و از این زماان باه ب اد، صافویه از 24: 1391اسماعیم، آرای شاهحسن ازدواج کردجعالمفواهر اوزون
فرد، طرف یدر رهبری روحانی داش ند و از طرف مادر وابس ه به دس گاه حکوم ی بودندجنوایی و غفاری

1394 :52 .) 

حسن به اردبیم رفت ولی باز هم به دلیام تهدیادا  جهانشااه مجباور باه شیخ جنید به کمک اوزون
ین هزار صوفی راهی گرجس ان شد و سپ  برای زمسا ان جحی وطن شد و با قشون مسلحی از چند

در قلمرو شروان اقامت گزید. سللاان فلیم حاکم شروان که از لشگرکشی شایخ جنیاد بیمنااک باود، 
: 1349شدن شیخ جنیاد انجامیادجروملو، (، نبردی که به کش ه53: 1362آماده نبرد با وی شدجهین  ، 

سیاسای طریقات صافوی  -جاه اقاداماتش، جنباه اج مااعیآ(. در زمان حیا  شیخ جنید و در ن ی98
اند که او به شیوه یادشاهان بود نه بار طریا  برجس گی بیش ری یافت تا جایی که م اصران وی گف ه

( و همو بود که نخس ین بار بر ییروانش مقرر داشت که با فود کارد و قمه 337: 1926صوفیانجطباخ، 
 (.46: 1389، زاده صفوییا تبرزین حمم کنندجرحیم

حسن در جنگ باا قراقویونلوهاا و اش اوزونشیخ حیدر، فرزند و جانشین شیخ جنید، ی  از اینکه دایی
ه.ق هماراه و تحات  874ابوس ید تیموری ییروز شد و تبریز را مرکز حکومت فود قارار داد، در ساال 

شادن شایخ د کاه کش هشمارش، در حالی وارد اردبیم شا( و مریدان بی54: 1362حمایت اوجهین  ، 
(. این امار 164: 1384بخشیدجطاهری، جنید، به صوفیان صفوی انگیزه عاطفی فراوانی جهت قیام می

( موجاب اقباال مریادان 88: 1362حسن و وصلت شیخ حیدر با دف ار ویجهینا  ، و حمایت اوزون
تاوجهی و وی شاد. بیفراوان از آسیای صغیر، قرامان، تکّه، حمید، شام، گیحن و تالش به طریقت صف

توان از عوامم گسا رش روزافازون طریقات ظلم بایزید، یادشاه عثمانی در اداره آن مملکت را نیز می
(. شیخ حیدر در یای گارف ن ان قاام فاون شایخ جنیاد از 17: 1371صفوی در آناطولی دانستجسومر، 
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کرد، تا جاایی کاه روانش میشروانشاه و تحق  مقاصد ناتمام او بود، لرا تحش فراوانی جهت تسلیز یی
فانه تبادیم کارده های مسکونی منزلگاه فود را نیز به قورفانه و اسالحهتمام بق ه اردبیم و ح ی اتاق

شاد و هازاران نیازه، (، طوری که در اردبیم به جای قلم نی، شمشیر یافت می90: 1362بودجهین  ، 
ب و 140جی اصافهانی، نساخه فلاای: زره، شمشیر و سپر را فود شیخ حیدر شخصاً سااف ه باودجفن

گیری و مشا  شمشایر و... و آ(. شیخ حیدر هنگام ساف ن سحح، تیراندازی، یرتااب نیازه، کماان141
کحه ها به ییروانش، جامه عادی مرهبی فود، ی نای عباای درویشای و شابهنگام ت لیم این مهار 

ن ملالاب را داشات کاه از نظار وی، ( و به نظر، قصد القای ایا91: 1362یوشیدجهین  ، صوفیانه می
تربیت طریق ی و آموزش جنگجویی با هم منافاتی ندارند و ح ی دارای ییوناد هسا ند. وی اقادام باه 
 -ت یین عحم ی موسوم به تاج صوفیه کرد تا ییروانش را از دیگران م ماایز کناد، کحهای قرمزرناگ

که  -عشرجع(به نشانه ییروی از ائمه ا نی -و دوازده ترک -م نای فونخواهی یدر و اجدادشاح ما ً به
 (. 382: 1396شدجشیبی، دس اری بر گرد آن ییچیده می

ها و از روی تمسخر، قزلباش نامیده شدند، لقبی که ب ادها دارندگان این کحه در اب دا از طرف عثمانی
( 138: 1383، ؛ نیازمناد19: 1396عادی و رواج آن موجب افزایش روحیه سلحشوری مریدانجسیوری، 

( شد، چرا که اس فاده از آن، نشانه  با  214: 1395و ایجاد همبس گی درونی میان ایشانجسیدبنکدار، 
 (.92: 1362قدم و اراد  مریدان نسبت به مراد فویش بودجهین  ، 

قزلباشان زمان شیخ حیدر عمدتاً از اعقاب اسرای جنگی آناطولی که روزگاری تیمور آنها را باه شایخ  
لی سیاهپوش بخشید و آزادشان کرد یا همان صوفیان روملو، افرادی از ایم شاملو که به شامجسوریه( ع

شان ناحیه ارزنجان در نزدیکی ارمنس ان بود، افارادی از ت ل  داش ند، افرادی از ایم اس اجلو که موطن
افارادی از قبیلاه ذوالقادر از ایم قاجار، افرادی از قبیله قرامانلو که از و یا  جنوبی آناطولی بودناد و 

ه.ق درگرشت و فرزنادش  882حسن در سال ناحیه البس ان در آسیای صغیر تشکیم شده بودند. اوزون
 883فلیم جانشینش شد که چند ماه ب د به دست برادر کوچک رش ی قوب کش ه شد. ی قوب در سال 

مریدان فویش باود، زیار نظار  ه.ق تاجگراری کرد و شیخ حیدر را که مشغول گردآوری و سازماندهی
گرفت. شیخ حیدر نیز برای تثبیت جایگاهش یا حداقم کسب غنیم ی که به مصرف لشگریانش برسد، 

 -قویونلوهااتنها امیرنشین مسا قم از آق -به گرجس ان حمله کرد که راهش از قلمرو حکومت شروان
قصد شیخ حیادر دچاار وحشات  گرشت. فرخ یسار، حاکم شروان که یدرش قاتم شیخ جنید بود، ازمی

ییمان و آماده نبرد با شیخ حیدر شد، نبردی که در هم -که با وی نسبت سببی داشت -شد و با ی قوب
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؛ 434: 1353ه.ق انجامیدجفواندمیر،  893شدن شیخ حیدر در سال شمال طبرس ان روی داد و به کش ه

 ب(. 47: 1343ییرزاده زاهدی، 

علی جماع شمارش در اردبیم به گرد یسر بازرگش شایخ ساللاانبی ی  از مرگ شیخ حیدر، مریدان
(. از آنجا که فرمانروایان آذربایجان، فصوصاً از زمان شیخ جنیاد باه 435: 1343شدندجییرزاده زاهدی، 

دانس ند و در هر فرص ی باه سارکوبی آناان ب د، قدر  روحانی صفویه را فلاری بالقوه برای فود می
(، این بار نیز دیری نگرشت که به دسا ور ساللاان ی قاوب 57: 1394فرد، فارییرداف ندجنوایی و غمی
علی با دو برادرش ابراهیم و اسماعیم و مادرشان دسا گیر و باه شایراز تب یاد قویونلو، شیخ سللاانآق

گرشات کاه ای محبوس بودند. تقریبااً دو ساال از ایان حاب  میشدند و بیش از چهار سال در قل ه
قویونلو را به دو گروه تجزیاه های آقه.ق از دنیا رفت و همین امر، ترکمن 896ر سالسللاان ی قوب د
حسن روی آوردند و گروهی که باه (، گروهی که به مسیز، آفرین یسر اوزون20: 1396کردجسیوری، 

سان بایسنقر، یسر ی قوب گرویدند. در این کشاکش، بایسنقر ییروز شد و بر تخت نشست اما چون کم
روی آوردند. وی نیاز باا  -حسننوه اوزون -اراضیان به یکی از موافقان مسیز، ی نی رس م بیگبود، ن

ه.ق در تبریز بر تخت سللانت نشست و چون حکاوم ش کماکاان  897-8ییروزی بر بایسنقر در سال 
 گیاری ازعلی را از بناد برهاناد، بلکاه باا بهرهمورد تهدید بایسنقر بود، تصمیم گرفت که شیخ سللاان

انگیزه ان قام شیخ حیدر، او و مریدان فراوانش را به جنگ بایسنقر و ح ای شروانشااه بفرسا دجهین  ، 
(. ظرافت این طرح در این بود که نابودی صفویان یا بایسنقر، هر دو به نفع حکومت 117-116: 1362
 (. Ross, 1896: 8-9شدجقویونلو تمام میآق

و بارادرانش وارد تبریاز شاد و در راس لشاکری مرکاب از علی باا ماادر در هر صور ، شیخ سللاان
مریدانش توانست سپاهیان بایسنقر را طی دو جنگ به کلی نابود سازد و ب حوه، با مهار طغیان حااکم 
اصفهان، دوام سللانت رس م را ت مین نماید. با این وجود، تصمیم وی مبنی بر رفا ن باه اردبیام باه 

قویونلاو کاه مریاد شایخ های آقبه ق لش مصمم کرد. یکی از ترکمنهمراه مریدان فراوان، رس م را 
علی بود، وی را از مقصود رس م آگاه کرد. او نیز همان شب و در حالی که تحت ت قیاب ساپاه سللاان

رس م بود، با مریدانش به سوی اردبیم رفت و در حوالی اردبیم، برادر کوچک رش شیخ اسماعیم را باه 
(، ساپ  هفات نفار از 32: 1391اسماعیم، آرای شاهبدو مژده دولت دادجعالمجانشینی منصوب کرد و 
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را برگزید و برادران فود را به آنها سپرد تا به اردبیم برسانند و فود، آماده نبرد با  1صوفیان مورد اع ماد
 (.439: 1353رس م شد و در نبرد با او جانش را از دست دادجفواندمیر، 

بیگ ی، برادرانش در فانقاه اردبیم مخفی شدند و از بایم ساپاهیان رسا معلی  از مرگ شیخ سللاان
ه.ق و در مقاام  898ه.ق( در ساال  892بارها محم اف فای فود را تغییر دادند. شیخ اسماعیمج م ولاد 

(، با مشور  با صوفیان فاصه به رشات و ساپ  باه دعاو  کارکیاا Ross, 1896: 37مرشد کاممج
به  هیجان رفت و تحت حمایات  -کیاصوفی آل -م حکومت محلی شی ییازدهمین حاک -میرزاعلی

طریقت صفوی و مشاایخش، فصوصااً از روزگاار این حکومت قرار گرفت.  زم به یادآوری است که 
اند، چنان که فود وی ماورد اح ارام های حاکم بودهالدین به ب د مورد اح رام فراوان فاندانشیخ صفی

علی سیاهپوش مورد اح ارام  شیخجحیر، آنها، شیخ صدرالدین مورد اح رام آلایلخانان مغول و وزرای 
 :Mazzaoui, 1972قویونلاوجحسان آقحیدر مورد اح رام اوزون شیخجنید و  شیختیمور و اعقاب او، 

قویونلوها داشت، اسماعیم نیز ییش از آغاز حرکت سیاسی فود، عحوه بر ییوندی که با آق( و شیخ 53
( کااه 228: 1395یاات و اح اارام کارکیااا میرزاعلاای در گاایحن بودجچلااونگر و شاااهمرادی، مااورد حما
اش در حفظ جان و فدمت به شیخ اسماعیم، ریشه در اراد  او به فاندان صفوی داش ه است. یایداری

( و برفاای وی را یکاای از 39آرای صاافوی: الدین دانساا هجعالمبرفاای وی را از مریاادان شاایخ صاافی
 اند. ( دانس ه40: 1307روف و کمربس ه طریقت صفویجاسپیناقچی یاشازاده، های م حیدری

هاای بر اساس ان قال مقام و یت عرفانی و اراد  مریادان از مرشاد قبلای باه مرشاد وقات طریقت
تاوان از مریادان شایخ صوفیانه که قبحً توضیز داده شد، کارکیا میرزاعلی را باه اح ماال فاراوان می

دانست. همین امر و سابقه ح ور شیخ زاهد گیحنی و  -م مرشد وقت طریقت صفویدر مقا -اسماعیم
سزایی در ان خاب ایان فلااه بارای اقامات و اف فاام فویشاوندی وی با اجداد شیخ اسماعیم، نقش به

طاول  2توسط وی داش ه است. در مد  اقامت شیخ اسماعیم در  هیجاان کاه بایش از شاش ساال
رف ند ولای بادون فرس ادند و ح ی ینهانی به دیدار او میفود هدایایی می کشید، ییروانش برای مرشد

ه.ق  902-3(. در سااال 124: 1362گشاا ندجهین  ، داا و اهاار بازمیتااافیر بااه آساایای صااغیر، قااره
قویونلو بود که بیگ تاج و تخت فود را به یسرعمویش بافت و همین امر، آغاز زوال حکومت آقرس م

                                                           
 اهل اختصاص. 1 
 (.۴۲: 137۴اند)سرور، . برخی این مدت را حدود پنج سال ذکر کرده۲ 
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قویونلو بر سر قدر  بار امرای آقهای فونیم مخفی نماند. درواقع، همین کشمکشاز نظر شیخ اسماع

(، ب احوه، یا  از طوفاان 21: 1396بود که به شیخ اسماعیم فرصت تجدیاد قاوا داده بودجسایوری، 
( 492: 2007تبار قرار داشتجبروکلمان، تبار و مغولویرانگر مغول، ایران مورد منازعه امرای قبایم ترک

: 1394فرد، اللاوایفی به طور یراکنده در ایران حاکم بودندجنوایی و غفااریدر این زمان، چنین ملوکو 
( و حکومت قدرتمند مرکزی وجود نداشت. چنین شرایلای موجب شد تا شایخ اساماعیم در اوافار 33

ه.ق هنگامی که تقریباً سیزده سال داشت، از  هیجاان فاارج و باه ساوی کساب قادر   905سال 
( و ق م شایخ 24: 1371اسی حرکت کند، حرک ی که با موق یت سیاسی زمانه م ناسب بودهجسومر، سی

عنوان جانشاین علی همچون وقای ی حماسی و وجود شیخ اسماعیم بهجنید، شیخ حیدر و شیخ سللاان
فشاانی مریادان در راه ( و جان135: 1383ایشان و در مقام مرشاد کامام صاوفیان صافویجنیازمند، 

کارده اسات. در هار حاال، شایخ اساماعیم آهناگ اردبیام (، آن را تسریع می385: 1396یبی، اوجش
نفر از ییروان بدو ییوس ند. به اردبیام کاه رساید، بار ا ار  1500( و در راه 447، 1353کردجفواندمیر، 

دن بیگ چاکرلو، حاکم وقت آن دیار، ن وانست وارد شهر شود و به آس ارا رفات. باا فرارسایتهدید علی
ه.ق شیخ اسماعیم عزم حمله به گرجس ان کرد ولی به فاطر ت اداد کام همراهاانش،  905بهار سال 

تصمیم گرفت تا ییروانش را از آسیای صغیر و شام فرا بخواند. در همین فاصله به اردبیم رفت و یا  
آن ناحیاه شاد، ( و باه راح ای وارد 453، 1353از دیدار مادر، عازم ارزنجان در آناطولی شدجفواندمیر، 

امپراطاور  -قویونلوها در آن زماان باشاد. بایزیاد دومیاشیدگی جدی آقتواند نشانه ازهمکاری که می
نیز مشغول کشورگشایی بود و همین امر، موجب سهولت حرکت مریدان شایخ اساماعیم از  -عثمانی
لی عمیقای را در شد. ورود شیخ اسماعیم به این منلاقاه فوشاحاهای عثمانی به سوی او میسرزمین

اش را رهاا مریدان برانگیخت تا جایی که یکی از جوانان ذوالقدر، به محض شنیدن دعو  او، عروسی
 (. 26-27: 1371کرد و عازم ارزنجان شدجسومر، 

در ارزنجان هفت هزار صوفی از ایح  شاملو، اُس اجلو، روملو، تکلّو، ذوالقدر، افشار، قاجار و ورساق باه 
(. سومر قبایم تحات امار شایخ اساماعیم را باه شارح ذیام 53: 1364هانگشای فاقان،او ییوس ندجج

 برشمرده است:

 الف. قبایم بزرگ: روملو، اس اجلو، تکلو، شاملو و ذوالقدر،

 ب. قبایم کوچک: ورساق، چپنی، عربگیرلو، تورغودلو، بزجلو، اجیرلو، فنیسلو، چمیشکزکلو،
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هاا هاجقرامانلوهاا(، موصاللو و یرنااک، قزاقلوها، قاجارهاا، قرامانقویونلوها و قراقویونج: قسم ی از آق
 . 1(55-70: 1371و...جسومر، 

برای این مریدان جنگجو، بیش از هر چیزی، همبس گی با یکدیگر و سرسپردگی ملال  نسبت به ییار 
نه ( که بر اساس آن حاضر به هرگو94-97: 1362و ییشوای طریقت دارای اهمیت بوده استجهین  ، 

(. رابلاه مرشادان صافوی باا مریادان 13: 1371اندجسومر، گرش گی در راه وی بودهفداکاری و از جان
تحت فرمان فود، رابلاه مقلِّد و مقلَّد نبوده، بلکه میان ایشان ییوناد مرشادی و مریادی حااکم باوده 

 : دو(.1364استججهانگشای فاقان، 

تحت امر شیخ اسماعیم بودند، وی برای نبارد  شدن مریدان از قبایم مخ لف که همگیی  از ملح 
با فرخ یسار عازم شروان شد و با هفت هزار مرید بر سپاه شروانشاه که شامم بیست هزار سوار و هفت 

(. برتاری نیاروی 456-459، 1353هزار ییاده بود، ییاروز شاد و شروانشااه را از باین بردجفوانادمیر، 
شیخ فود بود تا جاایی کاه در راه او مارگ را باا آغاوش بااز قزلباش، در داش ن ایمان بسیار قوی به 

ه.ق از قاتحن یدر و  906(. اینگونه بود که شیخ اسماعیم در سال 28: 1371کردندجسومر، اس قبال می
ه.ق ی  از غلبه بر ساللاان  907یدربزرگش در شروان ان قام گرفت و ی  از ب  ی اقداما ، در سال 

عشر یجان دست یافت و ی  از جلوس بر تخت سللانت، فلابه به نام ائمه ا نیقویونلو بر آذرباالوند آق
: 1371فواند و تبریز را به یای خ ی برگزید و موجودیت حکومت صافوی را رساماً اعاحم کردجساومر، 

(. بدین ترتیب، جمع بین مقام م نوی و قدر  دنیوی در طریقت صفوی که مشخصاً از زمان شایخ 30
علی ادامه یاف ه بود، در زمان شایخ اساماعیم باه ر زمان شیخ حیدر و شیخ سللاانجنید آغاز شده و د

ه.ق در سان  930تشکیم یک حکومت مرکزی قدرتمند و دیریای انجامید. شایخ اساماعیم در ساال 
گراری کند شی ی را یایه -وهشت سالگی و در حالی که موف  شده بود تا نخس ین حکومت صوفیسی

 بدرود حیا  گفت.

شده تر در مورد بزرگان فاندان صفوی تا زمان شیخ جنید گف ه شد، از ملاالب بیانوه بر آنچه ییشعح
های م نوی در مورد دوران شیخ جنید تا تشکیم حکومت صفوی نیز مشخر است که عحوه بر جنبه

ن گیری دنیاوی صاوفیاو اج ماعی، جنبه سیاسی نیز به اقداما  صفویان اضافه شده است. لرا، جهات

                                                           
 . تاکید وی بر نقش انحصاری ترکان آناطولی در تشکیل حکومت صفویه موجب عدم اشاره به ایل غیرترک افشار شده است.1 
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توجهی به امور جاری در جام ه دانست و گزینی و بینشینی، عزلتتوان م رادف با گوشهصفوی را نمی

 در نوع مثالی وبری عرفان دنیاگریز جای داد.

 گیرینتیجه

سیاسی مرشدان طریقات صافوی در مسایر کساب قادر  و  -گیری اج ماعیاز رهگرر بررسی جهت
طریقت در فاندان صفوی کاه فصوصااً یا  از شایخ تشکیم حکومت مشخر شد که وابس گی به 

گیاری از  تصاوف و الدین برجس گی بیشا ری در تاواریخ دارد، باه جانشاینان وی امکاان بهرهصفی
های صوفیانه مب نی بر رابلاه مراد و مریدی را داده تا بر اسااس آن ب وانناد مریادان فاود را در آموزه

توان به های مب نی بر آن را میبنابراین، تصوف و آموزه مسیر اهداف و حرکا  سیاسی به کار بگیرند.
بنابراین، بر اساس ن اایج  عنوان عاملی مو ر در تشکیم حکومت صفوی دارای نقش و جایگاه دانست.

م نای وباری دانستجحساینی کش یا عارف باهتوان ریاضتهای ییشین، صوفیه را نمیبرفی یژوهش
هیچ کدام از انواع مثالی دینی وباری جاای داد. بارای رفاع ایان  توان در( و نمی258: 1395میحنی، 

جهاانی و اماور کمبود، نوع مثالی دیگری باید برساف ه شاود کاه شاامم توجاه تواماان باه اماور این
 (.149: 1395آبادی، دیگرجهانی باشدجف ز

نظیار  -جه برسد کاهگیری از جهان، بلکه به این ن یوبر م  قد است که اگر در عرفان، فرد نه به کناره
بایست در درون نظاما  جهان باقی بماند و در عرصه آنها عمم کناد، در می -جهانیکشی اینریاضت

جهاانی باه وجاود یابد و نوعی عرفاان اینکشی و عرفان کاهش میاین صور ، تفاو  میان ریاضت
 (.372: 1392آیدجوبر، می

یری عرفانی که به شکلی م  ادل به امور دنیاوی و گدهد که وبر، وجود نوعی جهتاین امر نشان می 
های فویش ن وانسا ه مصاداقی دانس ه ولی اح ما ً در مسیر بررسیامور م نوی بپردازد را من فی نمی

برای این مورد بیابد. بنابراین، با توجه به اذعان فاود وی و اینکاه در ماورد صاوفیان صافوی شااهد 
توان آنگونه که وبر نوع سیاسی هس یم، لرا می -و دنیوی اج ماعی درگیری توامان آنها در امور م نوی

کند، ما نیز در ماورد ناوع مثاالی دنیایی و فارا از دنیا تقسیم میکشی را به دو نوع درونمثالی ریاضت
دنیاایی را اضاافه کارده و بار عرفان همین کار را انجام دهیم و در کنار عرفان دنیاگریز، عرفان درون

عنوان مصداق آن نام ببریم. در اینجا باید توجاه های یژوهش حاضر، صوفیان صفوی را به هاساس یاف
کنناد ولای در داشت که در اسحم، دو وافه عرفاان و تصاوف بار بُ اد م ناوی ایان دیان د لات می



 1400، بهار و تابستان 1/ تاریخ ایران اسلامی، شماره 176

کنناد کاه اسا فاده می mysticismهای ارویایی برای رساندن این م نا، م مو ً تنهاا از وافه فرهنگ
شناسان غربی م قدم نظیار گناون و م اافر یقاً م ادل عرفان و تصوف نیست. به همین دلیم، اسحمدق

را م ادل عرفان و تصوف اسحمی قارار ناداده و از هماان وافه  mysticismنظیر چی یک در آ ارشان 
Sufism 1-3: 1393کنندجیازوکیو مش قاتش اس فاده می .) 

این یژوهش در ماورد ناوع مثاالی برسااف ه جدیاد از هماان لفاظ  بر اساس آنچه گف ه شد، ما نیز در
Sufism شده جدید با عناوان تصاوف، عرفاان کنیم. لرا، منظورمان از نوع مثالی برسافتاس فاده می

جام ی است که هم به امور دنیوی و هام باه اماور م ناوی، ی نای جماع میاان آنهاا اه ماام دارد و 
وهش حاضر، همانا صاوفیان صافوی هسا ند کاه در عاین اینکاه های یژمصداقش، با توجه به یاف ه

اند، تا سیاسی نیز ف ا نه درگیر بوده -اند، در امور دنیوی اج ماعیمرشدان طریقت م نوی صفوی بوده
 اند در کسب قدر  و تشکیم حکومت توفی  یابند.جایی که توانس ه
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The Analysis of Action to Power of Safavid Sufi Masters 

(According to Max Weber’s Religious Ideal Types) 
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Abstract 

In his study of world religions, Max Weber formulates his religious 

typology and presents two main ideal types in this respect. The first ideal 

type is inner-worldly asceticism, mainly Protestant Puritans, who are 

active in socio-political actions, and the second ideal type is world-flying 

mysticism, mainly followers of East-Asian religions and Islamic Sufis, 

who are passive in socio-political actions on the way to salvation. 

However, referring to the historical facts of the socio-political life of the 

Safavid Sufi masters in the process of development of Safavid 

government through archival research method and reviewing related 

historical texts, reveals cases contrary to Weber's views, and our problem 

emerges from this Inconsistency between scientific knowledge and 

historical reality. So, the main question is that according to Weber, can 

Sufism and Sufi Masters be included in ideal type of world- flying 

mysticism? Findings shows that the Safavid Sufi masters, in addition to 

paying attention to transcendental matters, also have taken role in worldly 

socio-political affairs. Therefore, they are not world-flying and passive, 

but their Sufism and Sufi beliefs, along with other possible effective 

factors, has taken an important role in the development of Safavid 

government. 

Keywords: Sufism, Safavid Sufis, Safavid government, Religious 

ideal types,Max Weber’s Sociology of religion. 

 


